
 

Αθήνα, 7/7/2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού 

 

Θέµα: «Το Υπουργείο Παιδείας λογοκρίνει την αλήθεια και αντιγράφει µε τεχνητή νοηµοσύνη 

– Γιατί  “ενοχλεί” το κείµενο για την Ιντιφάντα;» 

	 Με έκπληξη και έντονο προβληµατισµό η εκπαιδευτική και ευρύτερη κοινωνία 

πληροφορήθηκε την απόφαση του Υπουργείου Παιδείας να αφαιρέσει από το σχολικό βιβλίο 

Νεοελληνικής Γλώσσας της Γ’ Γυµνασίου το κείµενο του δηµοσιογράφου Πέτρου 

Παπακωνσταντίνου µε τίτλο «Μια γενιά που της έκλεψαν το χαµόγελο», το οποίο αναφέρεται στην 

Ιντιφάντα και τη σκληρή καθηµερινότητα των Παλαιστίνιων παιδιών.  

	 Το εν λόγω κείµενο έχει ανθρωπιστική, λογοτεχνική και δηµοσιογραφική αξία και 

επιχειρούσε να θέσει στον µαθητή ένα πλαίσιο κατανόησης της ανθρώπινης τραγωδίας σε 

συνθήκες πολέµου, µε επίκεντρο τα δικαιώµατα των παιδιών, χωρίς να υιοθετεί ιδεολογικά 

φορτισµένη ή εµπρηστική γλώσσα. Αντικαταστάθηκε, σύµφωνα µε πολλά δηµοσιεύµατα, από ένα 

κείµενο γενικής αναφοράς, που δηµιουργήθηκε από εφαρµογή Τεχνητής Νοηµοσύνης. Χωρίς καµία 

αναφορά στην Ιντιφάντα και φυσικά σε συγγραφέα, επιµέλεια ή παιδαγωγικά κριτήρια. 

Επειδή η συγκεκριµένη απόφαση δηµιουργεί εύλογα ερωτήµατα για: 

• την ελευθερία της έκφρασης στην εκπαιδευτική διαδικασία, 

• τη συστηµατική αποφυγή θεµάτων διεθνούς σηµασίας που σχετίζονται µε την ιστορική 

αδικία και τα ανθρώπινα δικαιώµατα, 
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• τη σταδιακή αποµάκρυνση από τον στοχαστικό, ανθρωποκεντρικό λόγο υπέρ τεχνητά 

παραγόµενων περιεχοµένων χωρίς παιδαγωγικό βάθος, 

• και την εισαγωγή της Τεχνητής Νοηµοσύνης ως συγγραφικού εργαλείου σε σχολικά 

εγχειρίδια χωρίς διαφάνεια ή δηµόσια διαβούλευση. 

Ερωτάται η κυρία Υπουργός: 

1. Ποιοι λόγοι οδήγησαν στην αντικατάσταση του συγκεκριµένου κειµένου από το σχολικό 

βιβλίο; Υπήρξε επίσηµη αιτιολόγηση ή εισήγηση για την απόφαση αυτή; 

2. Με ποια διαδικασία και ποια παιδαγωγικά κριτήρια επιλέχθηκε το νέο κείµενο, δεδοµένου 

ότι φέρεται να έχει παραχθεί µέσω εφαρµογής Τεχνητής Νοηµοσύνης; Ποιος ανέλαβε την 

επιµέλεια, την έγκριση και την τελική ευθύνη για την παιδαγωγική του επάρκεια; 

3. Έχει υπάρξει εµπλοκή του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (ΙΕΠ) σε αυτή την 

απόφαση; Υπάρχει πρακτικό ή γνωµοδότηση επί του ζητήµατος; 

4. Υπάρχει γενικότερη στρατηγική εισαγωγής περιεχοµένου που παράγεται από Τεχνητή 

Νοηµοσύνη στη θέση παραδοσιακών, ανθρωπογενών κειµένων; 

5. Πώς το Υπουργείο Παιδείας διασφαλίζει ότι τα σχολικά εγχειρίδια παραµένουν φορείς 

προώθησης της σκέψης, της δηµιουργικότητας και της ελεύθερης έκφρασης, όταν 

αφαιρούνται προσεγµένα κείµενα µε κοινωνική και πολιτική ευαισθησία; 

6. Θεωρείται ότι η αποµάκρυνση αναφορών στην παλαιστινιακή Ιντιφάντα εξυπηρετεί 

σκοπούς «πολιτικής ουδετερότητας» ή εντάσσεται σε ευρύτερη αναθεώρηση ιστορικών και 

κοινωνικών παραδειγµάτων από τη σχολική ύλη; 

7. Δεδοµένου ότι το νέο κείµενο φέρει εµφανείς θεµατικές και εκφραστικές οµοιότητες µε (το 

προγενέστερο άρθρο) του Πέτρου Παπακωνσταντίνου, έχει εξεταστεί από το Υπουργείο εάν 

η χρήση περιεχοµένου παραγόµενου από Τεχνητή Νοηµοσύνη εγείρει ηθικά και πνευµατικά 

ζητήµατα αντιγραφής ή έµµεσης λογοκλοπής; Θεωρεί το Υπουργείο Παιδείας ότι 

νοµιµοποιείται να προωθεί τέτοιες πρακτικές στη δηµόσια εκπαίδευση, ιδίως όταν 

υποκαθίσταται η ανθρώπινη σκέψη µε αυτοµατοποιηµένη παραγωγή κειµένων χωρίς 

ευθύνη δηµιουργού; 



Παρακαλούµε για τις απαραίτητες διευκρινίσεις και τη δηµόσια ανάρτηση όλων των σχετικών 

εγγράφων και γνωµοδοτήσεων για λόγους διαφάνειας. 

Η ερωτούσα κι αιτούσα βουλευτής  

Μάλαµα Κυριακή 




